
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind revocarea unui membru din Consiliul de administrație al Regiei 

Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 5178/31.03.2016  al DirecţieiAdministratie Publica – 
Comunitati Locale ; 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 138/25.07.2014 privind numirea 

membrilor Consiliului de administrație al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A.; 

� Prevederile art.9, lit.a) din Contractul de mandat, anexa la Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș  nr. 138/25.07.2014; 

� Cererea nr. 1045/31.03.2016 transmisă  Consiliului Județean Argeș cu adresa 
nr. 1046/31.03.2016 , prin care dl.Bașulescu Mihail  Petea aduce la 
cunostință  renunțarea  la mandatul său; 

� Art.3, pct.1, lit. a) , coroborat cu art.12, alin. (3). , precum și art. 5, alin. (4) 
din O.U.G.  nr. 109/2011 (actualizata) privind  guvernanta corporativa a 
intreprinderilor publice; 

� Raportul  comisiei  de specialitate  K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1.Începand cu data de 01.05.2016, se revocă dl.Bașulescu  Mihail 
Petea din funcția de Președinte al Consiliului de administrație al Regiei 
Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A., ca urmare a renuntării la mandatul  
încredințat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 138/25.07.2014. 

 
ART. 2. În perioada 10.04 – 01.05.2016, Comisia organizată la nivelul  

Consiliului  Județean Argeș  va  derula procedura de selecție a unui nou membru 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



al Consiliului de administrație al Regiei Autonome Judetene de Drumuri Argeș 
R.A. 

 
ART.3.Direcţia Administratie Publica – Comunitati Locale, Serviciul 

Resurse Umane si Regia Autonomă  Județeană  de Drumuri  Arges R.A vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunică 

hotărârea: 
 

� Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
� Direcţiei Administratie Publica – Comunitati Locale;  
� Serviciului Resurse Umane;  
� Regiei Autonome Județeane  de Drumuri Argeș R.A.   

                             
 

 
PREȘEDINTE, 

 
GRIGORE FLORIN TECĂU 

 
 
 

                                                                                            Contrasemnează , 
 

                                                                               SECRETAR JUDEȚ 
                IONEL VOICA 

 
 
 
 
 
 
Dată astăzi ____________ 2016 
Nr. _____ 
 
 
 
 


